1

股票代码：002075        股票简称：沙钢股份        公告编号：临2016-005

江苏沙钢股份有限公司

关于终止重大资产重组的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏沙钢股份有限公司（以下简称“公司”）拟筹划重大事项，经向深圳证

券交易所申请，公司股票自2015年6月25日（周四）开市起停牌，并于2015年7

月23日进入重大资产重组程序。股票停牌期间，公司根据相关规定，每五个交易

日发布一次重大资产重组进展公告。

一、本次筹划重大资产重组的基本情况

（一）筹划重大资产重组背景、原因

鉴于当前我国钢铁行业产能过剩，市场需求萎靡，行业竞争激烈。公司在抓

好钢铁产业“上等升级”的同时，深入推进信息技术与制造技术的深度融合，加

快结构调整和转型升级步伐，积极布局新能源、新材料以及 IDC 互联网大数据

等领域的转型发展，努力培育新的经济增长点，增强公司盈利能力，进一步提升

公司核心竞争力。

（二）重组框架介绍

1、交易对方

本次重大资产重组的主要交易对方为某汽车集团，与公司无关联关系。

2、交易方式

本次重大资产重组采取的交易方式初定为发行股份购买资产并募集配套资

金。

3、标的资产

本次拟购买的标的资产为新能源汽车的研发、生产及销售以及其他相关资产

2

及业务。

二、公司在推进重大资产重组期间所做的主要工作

（一）推进重大资产重组所做的工作

股票停牌期间，公司严格按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，积

极推进本次重大资产重组涉及的各项准备工作，聘请了相关中介机构，组织有关

人员对标的公司进行尽职调查，与本次重大资产重组的有关各方进行了多次沟

通、协商和论证，并与交易对方签署了《保密协议》及《发行股份购买资产的框

架协议》。

另外，为了确保中小股东的利益，公司积极探索 IDC 互联网大数据领域的

投资机会，与涉及 IDC 互联网数据中心设备制造、系统集成、投资运营的某企

业股东进行了多次会谈、论证，深入探讨收购方案，拟以现金方式购买该企业的

控股股份。公司与该企业及其股东签署了《保密协议》，聘请了独立财务顾问、

审计、评估、律师事务所等中介机构对该企业开展了尽职调查、审计、评估等工

作。

同时，公司按照相关规定，严格控制内幕知情人范围，着力做好信息保密工

作，及时履行信息披露义务，每五个交易日发布一次重大资产重组的进展公告。

（二）已履行的信息披露义务

根据《上市公司重大资产重组管理办法》及深圳证券交易所《中小企业板信

息披露业务备忘录》的有关规定，2015 年 6 月 25 日，公司发布了《关于重大事

项停牌公告》，公司股票自 2015 年 6 月 25 日起停牌，公司分别于 2015 年 7 月

2 日、7 月 9 日、7 月 16 日发布了《重大事项停牌进展公告》；2015 年 7 月 23

日，公司发布了《关于筹划重大资产重组的停牌公告》，公司股票自 2015 年 7

月 23 日起进入重大资产重组程序，公司分别于 2015 年 7 月 30 日、8 月 6 日、8

月 13 日发布了《关于重大资产重组停牌的进展公告》；2015 年 8 月 20 日发布

了《关于重大资产重组进展及延期复牌的公告》，公司股票自 2015 年 8 月 20

日起继续停牌，继续停牌期间，公司分别于 2015 年 8 月 27 日、9 月 7 日、9 月

12 日、9 月 19 日、9 月 26 日、10 月 10 日、10 月 17 日、10 月 21 日、10 月 28

日、11 月 4 日、11 月 11 日、11 月 18 日、11 月 25 日、12 月 2 日、12 月 9 日、

3

12 月 16 日、12 月 23 日、12 月 30 日、2016 年 1 月 7 日、1 月 14 日发布了《关

于重大资产重组进展的公告》。

三、终止本次重大资产重组的原因

由于本次重大资产重组事项涉及境内外资产收购，金额较大,程序较为复杂，

交易方案设计的难度较大。虽然交易各方就发行股份购买资产事项中涉及的重要商

业条款进行了多轮谈判及方案修改，但最终就本次交易标的的资产范围、估值、盈

利补偿等核心问题未能达成一致意见。为了维护中小股东的利益，公司决定终止本

次重大资产重组。

另外，公司拟购买涉及 IDC 互联网数据中心的某企业的控股股份，公司、

中介机构以及相关各方进行了积极的磋商和论证，但最终就购买资产的估值等核

心问题未能达成一致意见。经公司慎重考虑，决定终止该资产收购事宜。

四、终止本次重大资产重组事项对公司影响

终止筹划本次重大资产重组事项，不会对公司的正常生产经营产生不利影

响，同时也不影响公司未来对新能源、新材料以及 IDC 互联网大数据等相关领

域的战略布局。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》等有关规定，公司将在终止本次重

大资产重组后及时召开投资者说明会，并承诺自本次股票复牌之日起 6 个月内，

不再筹划重大资产重组事项。

五、对未来经营工作的安排

虽然本次重大资产重组终止，但是公司积极转型的战略方针未发生变化。公

司将在抓好钢铁产业“上等升级”的同时，深入推进信息技术与制造技术深度融

合，加快结构调整和转型升级步伐，积极布局新能源、新材料以及 IDC 互联网

大数据等相关领域的转型发展，努力培育新的经济增长点，增强公司盈利能力，

进一步提升公司核心竞争力。

公司在未来的经营和发展中，将会努力利用现有优势资源积极创造有利条

件，拓展公司发展领域，寻找新的盈利增长点，促进公司战略转型。

六、承诺

公司承诺：自本次股票复牌之日起 6 个月内，不再筹划重大资产重组事项。

4

公司对终止本次重大资产重组事项表示遗憾，对本次停牌给广大投资者造成

的不便深表歉意，并对广大投资者长期以来对公司的关注和支持表示感谢。

七、股票复牌安排

公司将于 2016 年 1 月 20 日（星期三）上午 10:00-11:00 召开投资者说明会，

具体情况详见与本公告同时披露的《关于终止重大资产重组召开投资者说明会的

公告》（公告编号：临 2016-006），并在披露投资者说明会召开情况公告的同时

申请公司股票复牌。敬请广大投资者关注。

特此公告。

江苏沙钢股份有限公司董事会

2016 年 1 月 20 日

	七、股票复牌安排